
 

 

COMUNE DI SAN GINESIO 
(PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

 

  

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Via Capocastello, 35 – 62026 SAN GINESIO (MC) - Telefono: +39.0733.656022 

protocollo@pec.comune.sanginesio.mc.it - info@comune.sanginesio.mc.it - www.comune.sanginesio.mc.it - www.sanginesioturismo.it 

                                    

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA - URBANISTICA 

 

N.162 del Reg. Data 17-05-2021 

 

 

Oggetto: FORNITURA TRATTORE GOMMATO USATO  COMPLETO DI 

TRINCIA ARGINI PER MANUTENZIONE STRADE COMUNALI 

E VERDE PUBBLICO - IMPEGNO DI SPESA ED 

AFFIDAMENTO ALLA DITTA D'AMICO ENGLES 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno   diciassette del mese di maggio, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

PREMESSO  che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 05/02/2020 recante 

“Riorganizzazione area tecnica – provvedimenti”, l’Amministrazione Comunale ha provveduto a 

una revisione parziale dell’area tecnica mediante scissione della stessa in due aree, “Sisma” e 

“Urbanistica e Lavori Pubblici”, rette ognuna da una figura professionale dotata di responsabilità 

e posizione organizzativa con distribuzione delle competenze funzionali come segue: 

- “Area Tecnica Sisma” con assegnazione dei seguenti servizi: lavori pubblici inerenti al 

sisma, ricostruzione pubblica post sisma, opere provvisionali; 

- “Area Tecnica Urbanistica e LL.PP.” con assegnazione dei seguenti servizi: lavori 

pubblici, urbanistica, edilizia pubblica e privata (comprese le pratiche relative al sisma), 

contributi autonoma sistemazione, ambiente, SUAP, Cimiteri, demanio, manutenzione e 

patrimonio; 

 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 12  del 10.04.021 “APPROVAZIONE 

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2023 E AGGIORNAMENTO 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE ( D.U.P.S.) 2021/2023”; 

 
CONSIDERATO che il Comune di San Ginesio effettua con in propri dipendenti e mezzo lo 

sgombro neve e sfalcio erba su circa il 50% delle strade Comunali e vicinali; 

mailto:protocollo@pec.comune.sanginesio.mc.it
mailto:info@comune.sanginesio.mc.it
http://www.comune.sanginesio.mc.it/
http://www.sanginesioturismo.it/


DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 162 del 17-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

VISTE le varie segnalazioni dei dipendenti Comunali addetti al servizio di cui 

riguardanti la necessità di affiancare, e in futuro sostituire, al trattore gommato in loro 

utilizzo, un mezzo di circa 25 anni con molte ore di lavoro alle spalle, un nuovo mezzo 

delle stesse caratteristiche in termini di ingombro e potenza; 

PRESO ATTO che la richiesta avanzata  dai dipendenti esterni è di notevole  

importanza, in quanto vista la vetustà del mezzo attualmente in uso, si potrebbero 

inevitabilmente verificare delle rotture meccaniche che oltre a pesare economicamente 

verso il bilancio Comunale, metterebbero a rischio l’esecuzione dei vari servizi, come 

quello indispensabile e di pubblica incolumità dello sgombro neve; 

SENTITA in merito l’Amministrazione Comunale, la quale ha confermato fortemente la 

volontà di affiancare un nuovo trattore a quello già in uso, proponendo eventualmente di 

dotare il nuovo mezzo di una dispositivo che possa agevolare la pulizia di terreni incolti, 

come i lotti invenduti della zona industriale in loc. Pian di Pieca ; 

DATO atto che, nell’impossibilità economica di acquistare un trattore nuovo di fabbrica, 

il quale costo supera i 60.000,00 euro, sono state fatte indagini sul mercato dell’usato per 

mezzi che abbiano non più di 10 anni di vita e con meno di 2.000 ore di utilizzo; 

CONSIDERATO il tipo di mezzo da acquistare, per una visione che comprenda una 

prova su strada da effettuare a cura dei dipendenti Comunali e facilitarne il trasporto in 

caso di acquisto, sono state prese in considerazione le concessionarie di macchine 

agricole presenti nel raggio di circa 30 km dalla sede Comunale; 

PRESO ATTO che in seguito ad un’accurata ricerca, anche tramite siti internet delle 

varie attività, di un mezzo con caratteristiche che corrispondessero esattamente alle 

richieste degli utilizzatori finali, ovvero: 

- Trattore gommato con meno di 10 anni di vita e con meno di 2.000 ore di 

utilizzo; 

- Cambio meccanico con invertitore meccanico; 

- Sedile passeggero e aria condizionata; 

è stato individuato un mezzo che potesse soddisfare tutte le richieste sopra elencate 

presso la ditta D’AMICO ENGLES macchine agricole con sede a Macerata, alla quale è 

stato chiesto di fornire un’ offerta economica dettagliata del mezzo individuato, che 

comprendesse anche una trincia argini da applicare al trattore per permettere la pulizia dei 

terreni incolti, come da proposta dell’Amministrazione Comunale; 

VISTA l’offerta economica della ditta D’AMICO ENGLES macchine agricole con sede 

a Macerata in via M.K. GANDHI n. 55/61/63 così composta: 

1. Trattore SAME VIRTUS J100 anno 2015 con 1925 ore di utilizzo, cambio 

meccanico 20+20 con mezza marcia sottocarico, inversore meccanico, gancio 

traino, sedile guida pneumatico, sedile passeggero, doppi lampeggianti, cabina 

con aria condizionata, zavorre e accessori di serie + tagliando olio e filtri; 

2. Trincia argini BERTI TA/MI 200 NUOVA completa di slitte, cardano doppio 

omocinetico ed accessori di serie; 

3. Trasformazione ed omologazione del mezzo a macchina operatrice; 

per una spesa complessiva omnicomprensiva di euro 46.500,00  di cui euro 38.114,75 

per forniture e omologazioni e  euro 8.385,25 per iva al 22%; 

 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 162 del 17-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

CONSIDERATO che al finanziamento della spesa complessiva necessaria di € 

46.500,00 ( iva ed omologazioni compresi) potrà farsi fronte tramite l’applicazione 

dell’avanzo di bilancio 2020, parte relativa agli investimenti; 

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 3 della legge 136/2010 e successive modifiche ed 

integrazioni, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità del flussi finanziari, il codice 

identificativo di gara assegnato dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture (CIG : ZF831C213B); 

VISTA la regolarità contributiva della ditta D’Amico Engles Numero Protocollo 

INPS_26222376 Data richiesta 18/05/2021 Scadenza validità 15/09/2021; 

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.lgs. n. 

267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

D E T E R M I N A 

1)-di acquistare per le motivazioni espresse in premessa, dalla ditta D’AMICO 

ENGLES macchine agricole con sede a Macerata in via M.K. GANDHI n. 55/61/63 

P.IVA 00082060435, il trattore gommato SAME VIRTUS J 100 completo di trincia argini Berti 

nuova, con caratteristiche riportate in premessa, per una spesa complessiva  di € 46.500,00 (iva e 

omologazioni comprese) come da offerta inviata dalla ditta sopra citata in data 17.05.2021; 

2)- DI dare atto che la   suddetta spesa complessiva, pari ad euro 46.500,00, troverà 

imputazione,  nella parte 2^ Uscita del  bilancio previsione anno 2021/2023, annualità 

2021, dopo l’approvazione del Rendiconto 2020, che avverrà nella seduta del 

29.05.2021,  tramite l’applicazione dell’avanzo di bilancio 2020, parte relativa agli 

accantonamenti per € 50.000,00;  

3)- di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario per i 

successivi provvedimenti di competenza.-; 

 

 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 162 del 17-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to MARCELLI SERGIO 
 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Lì 07-06-2021     f.to Del Bello Giulio 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 28-06-2021             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to MARCELLI SERGIO 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 28-06-2021             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARCELLI SERGIO 

 
 

 


